ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2023/GDCL

Requer a manutenção nas luminárias, limpeza e
roçagem na ponte FHC na TO 080 que liga
Palmas a Luzimangues.

A Deputada subscrita vem, respeitosamente, nos termos regimentais, REQUERER o envio de
expediente ao Excelentíssimo senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, que por meio da
Secretaria de Estado de Infraestrutura, Cidades e Habitação (SEINF) e da Agência Tocantinense de
Transportes e Obras (AGETO), para que seja realizada a troca das luminárias queimadas, roçagem e
limpeza na ponte FHC, localizada na TO, que liga Palmas ao distrito de Luzimangues.

JUSTIFICATIVA

A ponte FHC, cartão de visita da capital Palmas, local muito utilizado pelos ciclistas e
corredores, está precisando de manutenção no que concerne a troca de luminárias, roçagem e
limpeza das suas laterais.

Via muito frequentada pelos moradores de Luzimangues para se deslocarem para Palmas,
bem como pedestres e ciclistas, que ali realizam suas atividades físicas, colocando em dia a saúde
física e mental.

Tendo em vista a importância da via para a trafegabilidade de pedestres e ciclistas, que por
ali trafegam, visando inclusive a segurança dos mesmos, se faz de extrema urgência a manutenção
da via.

Destarte, pela relevância e importância social da matéria, conto com o apoio dos pares para
a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 08 dias de fevereiro de 2023.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br